

Dagordning: Södermanlands miljö- och klimatråd



"Södermanlands lokala värden bevaras och stärks genom enat miljö- och klimatarbete."

Tid: 31 maj, kl. 10.15-12.15.

Plats: Gröna salongen, Residenset, Stora torget Nyköping.

Vi finns i entrén från 10.00 för att släppa in. Förmiddagsfika serveras vid ankomst.

Ordförande: Landshövding Beatrice Ask

Sekreterare: Helena Larsdotter vik miljömålssamordnare, länsstyrelsen

Mötesagenda

10.15 Inledning, *Beatrice Ask, Landshövding*

Presentationsrunda och kort genomgång av dagens agenda.

10:25 Regeringens politik inom miljö-och klimatområdet och hur det påverkar länsstyrelsen, *Beatrice Ask*

Översiktlig presentation om hur den nya regeringens politik påverkar länsstyrelsens arbete inom områdena miljö och klimat.

Sammanfattning av den säkerhetspolitiska situationen i Europa och påverkan på prioriteringar och budget. Beredskapsarbetet, hållbarhet och samhällsbygget i länet. Omställningen kräver en effektiv tillståndsprövning. LstD har äskat en utökning av anslag för detta. Dessutom uppdateras processer för effektivisering.

Neddragningar i tilldelning till värdefull natur mm, neddragning 6 tjänster, nya arbetssätt krävs. Tillsyn i länet neddraget till ungefär hälften, handläggningstider blir längre. Färre åtgärder mot invasiva arter, budgeten för de 170 naturreservaten tappar motsvarande 7 tjänster, minskning på friluftsåtgärder och skötsel tex i granbarkborredrabbade områden tas bara riskträd om hand.

Landsbygdsavdelningen lider av att Jordbruksverket inte fullt ut kan finansiera det som ålagts LstD. Antal kontroller neddraget.

Troligen fortsatt tufft budgetläge 2024.

Anneli Carlén lyfte frågan att samverkan blir viktig i tufft läge och att inte fastna i att stänga dörrar mot omvärlden. Samt att nätverka inom Länsstyrelserna för att hjälpa varandra med expertis. Hur prioriterar LstD så att energi och klimatarbetet inte halkar efter? Ansvar för energifrågor är utspritt och svårstyrt. Fler samverkansmöjligheter skulle behövas enligt Lina Gellermark. Åtgärdsprogrammet kan delvis avhjälpa detta genom bla BK1. Förslag att BK1 gruppen återrapporterar på MKR framöver. Regionen ansvarar för uppföljning kring detta och kommer berätta om elkraftsfrågor på kommande möte. Utgångspunkten blir vad vi vet om situationen i Sörmland om lokal produktion, nätkapacitet, regionens arbete, ÖMS-rapport om effekt/effektbrist mm. Samt presentera de olika arbeten som pågår bl.a. inom Åtgärdsprogrammet. Med det som grund kan en diskussion ske inom Rådet.

10.35 Presentation av rådets nya medlem *Nyköpingsåarnas Vattenvårdsförbund, Anneli Carlén.*

Anneli berättar om dricksvatten, vatten i landskapet, bevattning mm och kopplingen till klimat och hållbarhet. Samarbete med Skogsstyrelsen, satsning på våtmarker för att generera vatten i landskapet. Anneli önskar mer samverkan bla med LstD för att förenkla handläggning och grön infrastruktur-tänk i hela länet. Står på tre ben; vattenprovtagning, vattenreglering och åtgärdssamordning. Expertstöd, tex för vattenreglering. Åtgärdssamordning är den största delen, tex IP Rich waters, LEVA, Återvät - Formas, LONApjekt samt åtgärdsprogrammet LV3-8. Anneli påminner även om att de finns som stöd för kommuner och Lst. Diskussion kring NAPen och anpassning av vattenkraftverk vs vattenreglering/miljöanpassning. Hur når man småkraftbolagsägarna?

10.50 BioDriv Öst, *Martin Ahrne*

Uppdateringen av den regionala planen för infrastruktur för elfordon och förnybara drivmedel och elfordon.

Regionala planer för elfordon och förnybara drivmedel ska tas fram av Länsstyrelserna. BK10 har tagits över av BioDriv. Stor ökning av fossilfria/hybridbilar i Sörmland. Diskussion kring hur den ändrade reduktionsplikten kommer påverka hur vi går mot 2030målen. Antalet bilar per snabbbladdpunkt har gått upp från 15 till 90 på 4 år. Dock laddar nästan alla ägare hemma över natten nu, dock om vi ska få upp antalet elbilar behövs mer snabbladdning. Finns nu risk för flaskhalsar. Lämpliga placeringar? Det offentliga kan hjälpa till med placering och planering, privata aktörer för laddning. Ansvar för resande vs boende?

Upphandlingskrav – tydlighet leder till investeringar. Uppsala har börjat planera för förslag till platser som ska underlätta vid investering. Kommunerna har mycket att vinna på att investera i snabbbladd för resande/turism. ÖP; se över laddpunkter när LstD granskar.

Diversifiering, riskspridning, infrastrukturutveckling, leder till strategisk drivmedelsprioritering.

11.20 Paus

11.30 Aktuellt från alla

Nyköping kommer starta ett klimatprotokoll, likt Uppsala. Önskar samverka kring detta. Klimatveckan kommer genomföras på egen hand trots Länsstyrelsens neddragningar.

Trosa lyfte sin å-satsning kring vandringshinder, finansierat bla via LONA.

Strängnäs öppnade sin första biogasstation nyligen.

Regionens hållbarhetsprogram uppdaterat. Främst för det interna arbetet och hur väver vi in det sociala i arbetet? Ekonomerna möter social hållbarhet och miljöarbetet, fler gynnsamma interaktioner. Diskussion kring hur beteende påverkar befolkningen i klimatarbetet.

Eskilstuna klimatplan och klimatprogram, näringslivet/flera stora företag har skrivit på. Kommunens flotta är fossilfri, men privatbilismen drabbas av ändrad reduktionsplikt.

Agro Sörmland har fått ett uppdrag att jobba med det regionala skogsprogrammet. Tex nya hållbara modeller i skogsarbetet. Tips om att 9 februari arrangeras Smart farming, tema vatten.

Skogsstyrelsen, jobbar med nvvf. Minska co2emission med återvätning, uppdraget delar ut medel men vill sprida ordet mer.

LRF; climateffekter och torka. Ev torka olägligt vid den dyraste skörden hittills, pga fördyrning (inflation, drivmedel mm). Till kommunerna; LRF önskar kontakter med politiker och handläggare.

Tips om möjlighet att använda studenters examensarbeten och projekt i arbetet för klimat och miljö på flera områden.



Vattenveckan blir av 2023. Nvvf 28/8 finns på torget tillsammans med LstD. Utställning i stadshuset. <https://www.lansstyrelsen.se/sodermanland/miljo-och-vatten/miljomal/vattenveckan.html>

Regionen påminner om mobilitetsveckan, tillsammans med kommunerna.

Handelskammaren är i almedalen 28 juli. Bla fokus elinfrastruktur

20-22 juni European sustainability week, via Energikontoret.

12:10 Avslutning av mötet, *Beatrice Ask*

Lunch